⁴ Vgl. *Oratio A*; *Oratio A-1*; hier die Namen der Könige umgestellt.

⁵ Vgl. *Oratio A*; *Oratio A-1*.

⁶ Matthäus hat die Worte der weisen festgehalten: Ubi est, qui natus est, rex Iudaeorum? Vidimus enim stellam eius in oriente et venimus adorare eum (Mt 2, 2); vgl. *Oratio A-1* mit Zusatz: stella duce et vero lumine praevio.

⁷ Vgl. *Oratio A*; *Oratio A-1*.

⁸ Vgl. ebenda.

⁹ Vgl. ebenda.

¹⁰ Vgl. ebenda; hier mit dem Zusatz: horum.

¹¹ Vgl. ebenda; hier securitatem wurde vor pacem et prosperitatem statt sanitatem gesetzt.

¹² Vgl. ebenda.

¹³ Vgl. Gelasianum Vetus 1317 (weiter GeV); Sacramentarium Gregorianum 2738 (weiter Gr); Sacramentarium Sangallense 189 (weiter Ch); Ch199.

¹⁴ Vgl. *Oratio A*; *Oratio A-1* mit Zusatz: sine offensione et impedimento.

Secreta B

Deus qui es conditor sanctorum et dirigis iter iustorum: dirige angelum pacis cum famulis tuis qui eos ad loca destinata et optata cum iocunditate et prosperitate sanitate et pace sine impedimento et molestia: cum salute mentis et corporis ducat: et vt eis nocere non possint antiqui hostis machinamenta: procul sint ab eis omnium malorum insultus: successor et comes eis adesse dignetur spiritus sanctus. Per eiusdem¹⁵.

Das Gabengebet verrät eine fast klassische *Secreta*-Struktur. Es fehlt die *Precatio I* – Annahmearbitte der Gaben.

Diese *Secreta*¹⁶ weist Unterschiede im Vergleich mit der *Secreta A* auf. Das Gebet fängt mit Anaklese und Prädikation an. In der Prädikation wird an einer Stelle anders ausgesagt: Gott, du bist der Hort der Heiligen und lenkst den Weg der Gerechten (Deus, qui es conditor sanctorum et dirigis iter iustorum).

Weiter in der *Precatio* wird darum gebetet, dass der Engel des Friedens die Diener zu ihren ausgewählten und ersehnten Stätten führen möge (qui eos ad loca destinata et optata... ducat). Zu den drei Substantiven: *cum iocunditate, prosperitate et pace* wurde ein viertes *sanitate* eingeführt. Das Wort *reducat* wurde weggelassen und weiter ist statt *insultus* (Anfechtungen) das Substantiv *machinamenta* (Ränke) ausgetauscht worden. Der Engel möge die Reisenden von dem Anschlag alles Bösen fernhalten (*procul sint ab eis omnium malorum insultus*) und würdige sie den Heiligen Geist als Beschützer und Begleiter zu haben (*successor et comes eis adesse dignetur Spiritus Sanctus*).

Das Schlussgebet unterscheidet sich auch von dem der vorausgehenden Messe, daher verdient es eine genauere Untersuchung:

Complenda B

Omnipotens sempiterna deus: qui misisti filium tuum dominum nostrum iesum christum de sinu tuo in vterum virginis marie vt homo fieret: et factus est homo: passus et sepultus: et misisti sanctos angelos ad sepulchrum: non vt custodirent: sed vt testimonium perhiberent sue verissime resurrectionis: precor te piissime deus: vt mittere digneris eosdem sanctos angelos tuos: vt sint circa famulos tuos: et famulas tuas die ac nocte: vt sint securi rebus corporibusque in christo iesu domino nostro. Qui tecum viuunt¹⁷.